---

<sup>7</sup> Albert the Great, *De intellectu et intelligibili* II.12, 520: "Esse autem divinum et operationem non perficiunt nisi a materia separatae: et scimus quod non separantur nisi ab anima humana perfecta separatione: oportet igitur, quod per separatam a materia intellectum ad esse divinam reducuntur."

<sup>8</sup> Albert the Great, *De intellectu et intelligibili* II.12, 520: "fiet ergo necessario per intellectum hominis qui ad hoc habet vires et organa, ut a materia accipiat formas divinas."

<sup>9</sup> Albert the Great, *De intellectu et intelligibili* II.12, 520: "Secundum autem omnia quae inducta sunt, forma non est sufficienter facta divina per hoc quod efficitur intellectus qui dicitur in effectu vel adeptus: sed divina fit per intellectum assimilantem, et eum qui vocatur divinus."

<sup>10</sup> Albert the Great, *De intellectu et intelligibili* II.12, 520: "substantia autem habens esse divinum et operationem, non indiget aliquo: ergo anima sic reducta de sensibilibus et materia corporum, non indiget, eo quod materialia et instrumentalia organa non accepit secundum naturam nisi ad hoc ut ad esse divinum reduceretur."

intelligences that emanate from it. To possess this contemplative self-sufficiency, according to Albert, is to attain that mode of existence that “the philosophers have called the collapse into another and immortal life through which the immortality of human life is truly proven.”<sup>11</sup> It is the final perfection afforded to that entity, the human intellect, which Albert declares following Hermes Trismegistus is “the tie between God and the world.”<sup>12</sup> The *De intellectu et intelligibili* thus illustrates a philosophical theological account of beatitude grounded in the mind’s natural capacity for divinization that is the product of the necessary relationship between the creative work of the divine intellect and the abstractive and conceptual work of the human.

Why did Albert’s particular conception of the human intellect in the *De intellectu and intelligibili*, with its argument about the self-divinizing goal of philosophical study, matter in the thirteenth and fourteenth centuries? How and why was it taken up by a generation of German Dominican philosophers and theologians as part of a concerted effort to manage the difference between philosophical and Christian theology and the competing definitions of human beatitude they were understood to afford? This dissertation represents an attempt to answer these questions by showing how a German Dominican School assembled itself between 1200 and 1361 in order to both adopt and adapt the highly optimistic account of the mind’s capacity to sanctify itself through philosophy that Albert seemed to offer in his writing, focusing in particular on the metaphysical and noetic arguments these German Dominicans forwarded in order to police the boundaries between a divine science that is Christian and a divine science that is not. I thus